[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 16.08.2017 г.  №  523
  р.п. Екатериновка
О создании Молодежного совета
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью привлечения молодежи к участию в общественно - политической жизни Екатериновского муниципального района Саратовской области, руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Молодежный совет Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2. Утвердить Положение о Молодежном совете Екатериновского муниципального района Саратовской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Состав Молодежного совета Екатериновского муниципального района Саратовской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Отделу общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области (Былинкиной К.Н.) обеспечить контроль за организацией деятельности Молодежного совета Екатериновского муниципального района Саратовской области.
5. Считать утратившим силу постановление администрации Екатериновского муниципального района от  15.04.2014 г N 331 "О создании Молодежного общественного совета Екатериновского муниципального района»
6. Отделу организационно – кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области (Туляковой С.С.) опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте органов местного самоуправления Екатериновского мнуиципального района Саратовской области.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Антошину Л.В.

Глава Екатериновского
                                                             С.Б. Зязин
муниципального района

Приложение № 1 к постановлению администрации Екатериновского муниципального района от 16.08.2017 г. № 523
ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном совете Екатериновского муниципального района
 Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Совет) создается с целью эффективного формирования молодежной политики и обеспечения возможности непосредственного влияния молодежи и молодежных объединений на решение вопросов местного значения в Екатериновском муниципальном районе Саратовской области.
1.2. Совет является совещательным и консультативным органом по взаимодействию администрации Екатериновского муниципального района (далее – администрация), представителей молодежи Екатериновского муниципального района Саратовской области. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.
1.3. Совет является добровольным, самостоятельным, постоянно действующим органом, осуществляющим деятельность по стимулированию и поддержке участия молодежи в социально–экономическом, политическом, культурном и духовном развитии Екатериновского муниципального района Саратовской области.
1.4. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Саратовской области, Уставом Екатериновского муниципального района, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.5. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, равноправия всех его членов, коллективного свободного обсуждения и решения вопросов, ответственности за принимаемые решения.
1.6. Работа Совета строится в соответствии с планом работы, разработанным Советом совместно с отделом общественных отношений, молодежной политики , спорта  и туризма администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
1.7. Совет в своей деятельности подотчетен главе Екатериновского муниципального района и отделу общественных отношений, молодежной политики , спорта  и туризма администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.

1.8. Совет не является юридическим лицом.
1.9. Сфера деятельности Совета распространяется на территорию Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2. Задачи Совета
2.1. Содействие в решении проблем молодежи Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.2. Участие в формировании эффективных решений, затрагивающих интересы молодежи.
2.3. Привлечение и обеспечение участия молодежи в общественно - политической жизни Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.4. Участие в разработке и реализации мероприятий для молодежи на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.5. Представление интересов молодежи в органах местного самоуправления.
2.6. Содействие и создание условий для проявления инициатив молодежи на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.7. Формирование, укрепление и повышение правовой и политической культуры молодежи Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.8. Поддержка созидательной и гражданской активности молодежи.
2.9. Проведение социально значимых молодежных мероприятий в Екатериновском муниципальном районе Саратовской области.

2.10. Внесение предложений по проектам муниципальных программ в области защиты прав и законных интересов молодежи, проектам ежегодных докладов о положении молодежи в Екатериновском муниципальном районе.
2.11. Привлечение молодежного потенциала для участия в деятельности рабочих групп, комиссий по подготовке и рассмотрению проектов мероприятий в области молодежной политики Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.12. Обеспечение взаимодействия представителей органов местного самоуправления Екатериновского муниципального района Саратовской области с молодежью и молодежными общественными объединениями.
2.13. Проведение мониторинга, анализа молодежных проблем и состояния работы с молодежью на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2.14. Формирование в молодежной среде правовой культуры, повышение социальной активности молодежи.
2.15. Взаимодействие и сотрудничество с государственными и муниципальными органами власти, общественными объединениями и организациями, деятельность которых направлена на разрешение проблем в молодежной среде.
3. Функции Совета Совет в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах предоставленных полномочий выполняет следующие функции

3.1. Участвует в обсуждении основных направлений работы с молодежью Екатериновского муниципального района Саратовской области.
 3.2. Организует и проводит мониторинги, социологические исследования, конференции, семинары, собрания, «круглые столы», встречи по актуальным молодежным проблемам.
3.3. Разрабатывает и участвует в реализации муниципальных молодежных программ, предлагает проекты планов, вносит предложения и рекомендации по вопросам, прямо или косвенно относящимся к интересам молодежи, и содействует в их реализации.
3.4. Вносит предложения в органы местного самоуправления по финансированию молодежных программ из средств бюджета Екатериновского муниципального района Саратовской области и иных источников.
3.5. Направляет решения Совета с пояснительной запиской главе Екатериновского муниципального района Саратовской области.
3.6. Направляет в средства массовой информации исследования и иные материалы по проблемам, связанным с работой молодежи и деятельностью Совета.
3.7. Расширяет и укрепляет контакты с молодежными Советами и другими молодежными объединениями Саратовской области.

3.8. Ходатайствует перед главой Екатериновского муниципального района Саратовской области о присутствии на заседаниях Совета должностных лиц, структурных подразделений администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области для ответов на вопросы и предоставления информации, относящимся к компетенции Совета.
3.9. Запрашивает у муниципальных органов, учреждений, предприятий, политических партий и общественных объединений информацию, необходимую для своей деятельности

3.10. Разрабатывает и использует логотип и слоган Совета.

3.11. Свободно распространяет информацию о своей деятельности.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Членом Совета может стать гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 30 лет, проживающий на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4.2. Совет может состоять из представителей:
– учащихся и студенческой молодежи;
– специалистов, занятых в различных отраслях жизнедеятельности, работающих в учреждениях, организациях, на предприятиях Екатериновского муниципального района Саратовской области;
– молодежных общественных и политических (молодежные подразделения региональных отделений общероссийских политических партий) организаций (ассоциаций, объединений);
– рабочей молодежи, активно участвующих в общественной жизни Екатериновского муниципального района Саратовской области;
– сотрудников администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4.3. Численный состав Совета – не более 17 человека;
4.4. Состав Совета утверждается постановлением администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области в составе председателя, заместителем председателя, секретаря и членов совета сроком на два года

4.5. Членом Совета становится молодой человек, за которого проголосовало большинство членов Совета. Представленные и отобранные кандидатуры утверждаются протоколом Совета, подписанным его руководителем.
4.6. Председатель Совета избирается на первом заседании Совета из числа его членов открытым голосованием, большинством голосов от числа избранного состава молодежного Совета сроком на два года.
4.7. Председатель Совета:
– утверждает повестку предстоящего заседания на основании поступивших предложений;
– председательствует на заседаниях Совета;
 – информирует органы местного самоуправления о рассмотренных на заседании Совета вопросах и принятых решениях;
– организует подготовку материалов и проектов документов к заседанию Совета; – информирует членов Совета о решениях органов местного самоуправления, касающихся его деятельности;
– представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления Екатериновского муниципального района Саратовской области, общественными и другими организациями, с иными юридическими и физическими лицами;
 – направляет отчет о работе Совета за год главе Екатериновского муниципального района Саратовской области;
– осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением о Совете.
4.8. Заместитель председателя Совета избираются из числа членов Совета открытым голосованием сроком на два года.
4.9. Избранным на должность заместителя председателя молодежного Совета является кандидат, набравший большинство голосов от зарегистрированных на заседании членов молодежного Совета.
4.10. Заместитель председателя Совета:
– формирует повестку предстоящего заседания на основании поступивших предложений;
– замещает председателя Совета в его отсутствие;
– организует и проводит по поручению председателя Совета заседания;
– организует и контролирует выполнение решений заседаний Совета, поручений председателя Совета.
4.11. Ответственный секретарь Совета избирается путем открытого голосования на общем заседании Совета. Избранным ответственным секретарем Совета считается член Совета, получивший более половины голосов членов Совета, присутствующих на заседании.
4.12. Ответственный секретарь Совета:
– оповещает членов Совета о времени, месте предстоящего заседания;
– рассылает повестки предстоящего заседания и материалы к ним;
– ведет делопроизводство Совета, протоколирование заседаний Совета;
– выполняет иные полномочия, порученные председателем Совета;
4.13. Первое заседание проводится не позже 1 месяца со дня утверждения настоящего Положения.
4.14. Члены Совета участвуют в обсуждении вопросов, выносимых на заседание, их подготовке. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение в письменном виде.
4.15. Заседание Совета проводится не реже одного раза в квартал. Регламент проведения заседания устанавливается председателем Совета по согласованию с его членами.
4.16. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. 4.17. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.
4.18. По результатам заседания Совет принимает решения в пределах своей компетенции, которые носят рекомендательный характер и направляются в учреждения, организации, структурные подразделения администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4.19. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.
4.20. Принятые Советом решения доводятся до сведения должностных лиц, могут направляться в средства массовой информации для опубликования.
4.21. Заседания Совета проводятся открыто и на них могут приглашаться граждане, представители органов государственной власти и организаций, средств массовой информации.
4.22. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4.23. Полномочия члена молодежного Совета прекращаются досрочно в случаях: утраты гражданства Российской Федерации; вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Молодежного совета; вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Молодежного совета; переезда на постоянное место жительства в другой городской округ или субъект Российской Федерации или за пределы Российской Федерации. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член Молодежного совета может быть исключен из его состава решением Совета, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего числа членов Совета.
4.24. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение .
4.24.1. Инициатива внесения изменений может принадлежать: членам Совета; главе Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4.24.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся постановлением администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области и доводятся до сведения всех членов Совета.
5. Права Совета
Совет имеет право:
5.1. Получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области, предприятий, учреждений и организаций информационные и аналитические материалы, необходимые для выполнения возложенных на него задач;
5.2. Проводить внеплановые заседания с обсуждением вопросов, требующие срочного решения;
5.3. Организовывать семинары, «круглые столы», конференции по молодежной политике и другие молодежные мероприятия;
5.4. Осуществлять иные полномочия в соответствии с настоящим Положением; 5.5. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях;
5.6. Создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Совета, привлекать в установленном порядке депутатов Екатериновского муниципального района, специалистов администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области, иных лиц для подготовки заключений по различным направлениям деятельности Совета.

6. Прекращение деятельности Совета
6.1. Прекращение деятельности Совета осуществляется:
– в соответствии с постановлением администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области;
– по инициативе главы Екатериновского муниципального района Саратовской области;
– по инициативе Совета, если за это решение проголосовало две трети членов

Приложение № 2
к постановлению администрации
Екатериновского муниципального
района от «16» августа  2017 г. № 523
СОСТАВ

Молодежного совета Екатериновского
 муниципального района Саратовской области
	Беляев Денис Анатольевич
	– руководитель Екатериновского местного отделения СРО ВОО «Молодая гвардия Единой России», председатель Молодежного совета (по согласованию).

	Карелова Любовь Сергеевна
	– секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области,  заместитель председателя Молодежного совета.

	Былинкина Крестина Нориковна
	- и.о. начальника отдела общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области, секретарь Молодежного совета.

	Члены Молодежного совета Екатериновского
 муниципального района Саратовской области

	Блинова Яна Николаевна
	- технический специалист МУ «Хозяйственно – эксплуатационная группа» Екатериновского муниципального  района (по согласованию).

	Костенков Андрей Александрович
	- участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД «Ртищевский» (по согласованию)

	Филипущенко Мария Анатольевна
	- специалист 2 категории ГАУ СО «Центр социальной защиты населения Екатериновского муниципального района» (по согласованию)

	Виноградова Марина Викторовна
	- специалист по социальной работе ГАУ СО «Центр социальной защиты населения Екатериновского муниципального района» (по согласованию)

	Гурьева Олеся Олеговна
	- руководитель танцевальных вечеров РМУК «Екатериновское межпоселенческое социокультурное объединение» (по согласованию).

	Боровик Иван Владимирович

	- юрист РМУК «Екатериновское межпоселенческое социокультурное объединение» (по согласованию).

	Кузнецов Владислав Александрович
	- инженер РМУК «Екатериновское межпоселенческое социокультурное объединение» (по согласованию).

	Королева Елена Александровна
	- консультант ЗАО «Тандер» отделения в Екатериновском районе (по согласованию)

	Горбатова Ирина Федоровна
	- консультант сектора опеки и попечительства администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Фролова Виктория Олеговна
	- консультант отдела организационно – кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области